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COMUNICAZIONE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE DEI 

CREDITI ENERGIA / GAS ENTRO IL 16.03.2023 
 

Gentili Clienti,  

con la presente circolare, siamo a ComunicarVi che i soggetti che hanno beneficiato dei 

crediti relativi a energia / gas relativi al 3° e al 4° trimestre 2022, a pena di decadenza dal diritto di 

fruizione del credito non ancora fruito, sono tenuti a comunicare entro il 16.03.2023 all’Agenzia 

delle Entrate l’importo del credito maturato in tale periodo e non ancora utilizzato. 

Il contenuto e le modalità di presentazione della comunicazione obbligatoria sono stati forniti con il 

Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 44905 del 16.02.2023. 

 

 

SOGGETTI TENUTI ALL’INVIO DELLA PRATICA: beneficiari dei crediti che non abbiano 

già integralmente compensato gli importi spettanti. 

 

CONTENUTO DELLA PRATICA: 

 Dati anagrafici 

 Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio 

 Codice identificativo del credito 

 Importo della spesa e importo del credito maturato (al lordo dell’eventuale ammontare 

già utilizzato in compensazione fino alla data della comunicazione stessa) 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA PRATICA: Direttamente dal beneficiario o da un 

soggetto incaricato della trasmissione, esclusivamente tramite i canali telematici dell’Agenzia delle 

Entrate. 

 

Attenzione: il mancato invio della comunicazione entro la scadenza del 16 marzo 2023 comporta 

l’impossibilità di utilizzare il credito in compensazione a decorrere dal 17 marzo 202, con 

conseguente scarto del modello F24. 

 

 

Inoltre, di seguito comunichiamo i codici tributo relativi al credito d’imposta calcolato sulle spese 

effettivamente sostenute nel 1^ trimestre 2023, utilizzabile esclusivamente in compensazione entro 

il 31.12.2023: 

 

Credito d’imposta a favore delle imprese Energivore – primo trimestre 2023 7010 

Credito d’imposta a favore delle imprese NON Energivore – primo trimestre 2023 7011 

Credito d’imposta a favore delle imprese a forte consumo di gas naturale – primo 

trimestre 2023 
7012 

Credito d’imposta a favore delle imprese diverse da quelle a forte consumo di gas 

naturale – primo trimestre 2023 
7013 

 

 

Restando a disposizione 

MB STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI 


